1 / 6
LEI:

DECRETO Nº. 259, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA
EXECUTIVA DE OUVIDORIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III
e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) EVÂNGELA ARAÚJO MUNIZ, para o cargo em
comissão, 40/h semanais, DAS-1 (R$ 3.000,00), de Assessoria Executiva de
Ouvidoria, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 260, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE ASSESSOR
EXECUTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III
e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) CLERISTON GALDINO SOARES, portadora do
CPF de nº 007.258.351-76, para o cargo em comissão, 40/h semanais, DAS-1, de
Assessoria Executiva de Ouvidoria, da Secretaria Municipal de Saúde, do
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 261/2021, 11 DE AGOSTO DE 2021.

Convoca a VIII Conferência Municipal de Assistência
Social.

O PREFEITO de Presidente Dutra - MA, no uso das atribuições legais, com fulcro
na Lei Orgânica do Município; e

DECRETOS: Páginas.................................................................1/3
PORTARIA: Página............................................................ .......3/3

1 / 6
LEI:

CONSIDERANDO os Informes Nª 01/2021 e Nº 02/2021 do CNAS e Nº 01/2021 do
CEAS-MA, que tratam de orientações para realização das Conferências Municipais
de Assistência Social;
CONSIDERANDO a Resolução Nº 004/2021/CMAS, que dispõe sobre a convocação
da VIII Conferência Municipal de Assistência Social - 2021;
CONSIDERANDO as regulamentações e normatizações das Conferências
preconizadas pelo Conselho Nacional e Estadual de Assistência Social;
CONSIDERANDO o objetivo de fortalecer a participação da comunidade nas
Conferências Municipais, de modo a interligar as políticas com o objetivo de
resultar em uma ação conjunta de todos os públicos;
DECRETA:
Art. 1º Fica convocada a VIII Conferência Municipal de Assistência Social a ser
realizada até a data de 31 de agosto de 2021, na cidade de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão.
Art. 2º O tema central da VIII Conferência Municipal de Assistência Social será
"Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento
público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social”.
Art. 3º Para a organização da VIII Conferência Municipal de Assistência Social foi
constituída, a Comissão Organizadora com representantes dos seguintes órgãos:
I - Conselho Municipal de Assistência Social;
II - Secretaria Municipal de Assistência Social.
Art. 4º As normas de organização e funcionamento da VIII Conferência Municipal
de Assistência Social serão definidas em Regimento Interno.
Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à conta de
dotação própria do orçamento da Prefeitura Municipal.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Dutra - MA, 11 de agosto de 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito  Municipal

DECRETO Nº. 262, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE NO SETOR
DE PROCESSAMENTO DO FMS NA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III
e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor  GACILEIA MARIA DANTAS DO NASCIMENTO,
para o cargo em comissão de CHEFE, NO SETOR DE PROCESSAMENTO DO FMS,

de acordo com a Lei Municipal de nº 565/2016, da SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS do Município de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 02 DIA DO MÊS DE AGOSTO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 263, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE COORDENADORA
DA COORDENAÇÃO DO AM-BULATÓRIO MUNICIPAL
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III
e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) EVÂNGELA ARAÚJO MUNIZ, para o cargo em
comissão, 40/h semanais, DAS-4, de COORDENAÇÃO DO AMBULATÓRIO
MUNICIPAL, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

1 / 6
LEI:

DECRETO Nº. 264, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE NA DIVISÃO
DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III
e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor  WILKEN COSTA DA SILVA CPF de nº
789.131.013-00, PARA O CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE, DIVISÃO DE
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE Nº 565/2016,
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS do Município de Presidente
Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 02 DIA DO MÊS DE AGOSTO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA N.° 130/2021 - SEAF Pres. Dutra (MA), 28 de Julho de 2021
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE
Art. 1° - Conceder nos termos do Art. 92, da Lei 0452/10, 02(dois) anos de
Licença Sem Vencimentos, no período de 28/07/2021 a 28/07/2023, o(a)
servidor(a) Joao Francisco Ferreira Mota, Vigia, lotado(a) na Secretaria
Municipal de Administração, tendo em vista o que consta no parecer n°
149/2021- PGM.
Art. 2° - Esta Portaria Entrará em vigor na data de sua Publicação,
revogando—se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, e cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Finanças, aos 28 de
Julho de 2021.
Wisneide de Oliveira Silva
Diretor de Recursos Humanos

		2021-08-11T17:24:52-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Eu sou o autor deste documento